(k) *the pain varies in intensity according to the sin* *Or. in Prov. fragm.* M. 13. 18 A (he has just spoken of man, the Devil, and the Fallen Angels) ref. to *Matt.* 25. 41 ‘*Ite in ignem aeternum . . .*’ *alius . . . gravius ac vehementius cruciatur pro magnitudine poenarum; aliis . . . remissius, cuius leviora . . . peccata sunt.*

(!) on the other hand elsewhere the author either denies or suggests doubts as to the eternity of punishment hereafter—

(Clement of Alexandria, though claimed by Farrar [*Eternal Hope* p. 157 ed. 1892] as a supporter, is mainly concerned with the *universality of opportunity* [e.g. *fragm. in 1 Jo.* 2. 1-2 Berlin ed. vol. 3, p. 211²⁹; *str. 6. 6. 45. 5-6, 47. 3*] rather than of *salvation*; and the passages which seem nearest to universalism, e.g. *str. 1. 17. 86. 1, 7. 2. 12. 1-5* are inconclusive.)

Origen, who holds that the punishment is remedial, and not eternal, that the fire is spiritual and the food of it our sins, and that all, even Satan (*v. princ. 3. 6. 6*), will, in the *ἀποκατάστασις* or restoration of all things, be saved in *Rom. 6. 23* (*J.T.S. vol. 13*, p. 368 xxxiv) “τὸ . . . χάρισμα τοῦ θεοῦ” οὐκ ἔταξεν ἀπλῶς “ζωὴ αἰώνιος”, ἀτελῆς γὰρ αὐτῇ νοεῖται ὅτε μὴ ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ ἐστιν . . . δηλοῦται δὲ ὅτι ἡ ἀμαρτία τῷ βασιλευομένῳ νῦν’ αὐτῆς δίδωσι τὸν θάνατον, καὶ οὐχ ὁ θεὸς ἐπιφέρει τὸν ἔχθρὸν τοῦ Χριστοῦ θάνατον . . . ἐὰν δέ τις πρὸς τοῦτο ἀνθυπόσηγ καὶ τὸ “ἔγω ἀποκτενῶ” . . . ἐροῦμεν ὅτι ἀποκτέννοι ὁ θεὸς τῇ ἀμαρτίᾳ ὥνα μετὰ τοῦτο ζωποιήσῃ τὸν ἀποθανόντα τῇ ἀμαρτίᾳ. *in Rom. 6. 1 lib. 5* p. 560 M. 14. 1036 D non . . . ita aeternum istud mortis esse arbitror regnum ut est vitae atque iustitiae . . . Si eadem aeternitas mortis ponatur esse quae vitae est, iam non erit mors vitae contraria, sed aequalis. Aeternum namque aeterno non contrarium erit, sed idem. *in Rom. 6. 22-23 lib. 6* p. 575 M. 1066 C quod aeternitas Scripturis aliquando pro eo ponatur ut finem nesciat, aliquando . . . ut in praesenti . . . saeculo finem non habeat, habeat tamen in futuro. Aliquando temporis alicuius, vel etiam vitae unius hominis spatium aeternitas appellatur . . . Ubi vero dicit ‘vitam aeternam’, ad illud aspiciendum est quod ipse Salvator dixit: ‘Haec est . . . vita aeterna ut cognoscant te solum verum Deum et quem misisti Iesum Christum’: et iterum ‘Ego sum via, et veritas, et vita’. Et . . . Apostolus . . . dicit . . . ‘semper cum Domino erimus’. Sicut ergo semper cum Domino esse finem non habet, ita et vita aeterna nullum finem habere credenda est . . . p. 575 fin., 576 M. 1067 C voluit aliud esse vitam aeternam solum, et aliud vitam aeternam in Christo Iesu. Et illi enim qui surgent in . . . opprobrium sempiternum (*Jer. 23 40 ἀτιμίαν αἰώνιον*) habebunt quidem vitam aeternam, non tamen in Christo Iesu, sed in . . . opprobrio aeterno . . . Peccatum . . . militibus suis . . . stipendia digna largitur mortem . . . p. 1068 C non ista mors quae separat corpus ab anima, sed illa qua per peccatum separatur anima a Deo . . . p. 1069 A Deus etiamsi occidere dicatur, et morti tradere, talis quaedam sit mors quae a Deo datur, ut conferat vitam. Nihil enim mali datur a bono, licet triste sit . . . prospectu tamen medendi . . . infertur (*v. Greek fragm. sup.*). *princ. 2. 10. 4-6*, esp. 4

videamus . . . quid sibi velit 'ignis aeterni' comminatio . . . videtur indicari quod unusquisque peccatorum 'flaminus' sibi ipse proprii 'ignis' accendat (*Is.* 50. 11), et non in aliquem ignem, qui antea . . . fuerit accensus ab alio, vel ante ipsum substiterit, demergatur. Cuius ignis esca atque materia sunt nostra peccata. 1. 6. 3. *in Luc. hom.* 35 *fin.* (*Luc.* 12. 59) si . . . qui parum debet non egreditur nisi exsolvat 'minutum quadrantem. . . qui tanto debito fuerit obnoxius. infinita ei ad reddendum debitum saecula memorabuntur, cf. Berlin ed. p. 212²⁷. *in Ps.* 36 (37: *hom.* 3. 1 M. 12. 1337 A B hoc . . . Dominus . . . pollicetur, ut exterminet . . . peccatum, ita ut . . . non iam sit peccator . . . si . . . in hac vita . . . faciamus in nobis interire peccatum . . . non indigebimus poenae ignis aeterni . . . si vero . . . contemnimus . . . divinae Scripturae verba . . . manet nos ignis ille qui praeparatus est peccatoribus (he refers also to *1 Cor.* 3. 13) . . . Et, ut ego arbitror. omnes nos venire necesse est ad illum ignem. Etiam si Paulus sit aliquis vel Petrus, venit tamen ad illum ignem. *in Luc. hom.* 14 Berlin ed. p. 99⁷. Cf. Leont. *Byz. de sect.* 10. 6.

In the following passages Origen suggests that the fear of eternal punishment may be in some cases salutary, and the publication of the truth therefore dangerous *Cels.* 6. 26 εἰς . . . τὰ ὑπερέκεινα αὐτῆς (κολάσεως) οὐ χρήσιμον ἀναβαίνειν διὰ τοὺς μόγις φόβῳ τῆς αἰώνιου κολάσεως κἀ συστέλλοντας. *in Jer. hom.* 20 (19). 4 συγκρίνωμεν καθ' ἑαυτούς, τί λυσιτελεῖ τὴν μονογάμῳ. . . οἰεσθαι . . . αἰώνιῳ κολάσει παραδίδοσθαι τὴν δύγαμον ἵνα μέντη μονόγαμος, ἢ γνῶναι τὸ ἀληθὲς καὶ διγαμῆσαι; (to Origen the eternal is that which lives for ever, and that is God, and 'eternal life' is 'to know God and Jesus Christ whom He has sent' [*Jo.* 17. 3]. No evil can be eternal, only good, for God is good. That is—eternity denotes not quantity merely but quality: and so we call righteousness eternal [*vid. i. 4*], but not wickedness, and things spiritual, but not things earthly and material, which are πρόσκαιρα only [*vid. iii. 1*]).

Cyril of Jerusalem cat. myst. 5. 9.

Diodorus of Tarsus quoted by Ebedjesu ap. Assemanum *Bibl. Orient.* vol. 3 pt. i p. 324 (ex *lib. de Oeconomia*) Lat. trans. from Syriac Poena . . . iniquis, non tamen perpetua . . . sed ut aliquo exiguo tempore iuxta . . . mensuram delicti . . . torqueantur.

Gregory of Nazianzus alludes to this view as tenable, though not held by himself—or. 40. 36 (πῦρ) ὁ τῷ ἀκοιμήτῳ σκώληκι συντέτακται μὴ σβεννύμενον, ἀλλὰ διαιωνύζον τοῖς πονηροῖς . . . εἰ μὴ τῷ φίλον κάνταῦθα νοεῖν τοῦτο φιλανθρωπότερον, καὶ τοῦ κολάζοντος ἐπαξίως. In or. 39 19 τελευταῖον βάπτισμα has been taken to mean Purgatory, but Mason (A. J.) *Purgatory*